Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Luděk Chvosta

SMLUVNÍ ZÁVAZKOVÉ PRÁVO USA:
PŘÍSTUPY K MEZINÁRODN ĚPRÁVNÍ NORMOTVORB Ě

V PRÁVU SPOJENÝCH STÁTŮ

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 5. března 2009

- 3 -

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů
a literatury v ní uvedených.

Luděk Chvosta

- 4 -

Obsah

I. Úvod str. 5
II. – III. Část A

Pojmové základy a historický kontext smluvního práva v České
republice a mezinárodního práva soukromého ve Spojených státech

amerických

str. 11

II. Základní rámec smluvního práva v České republice a USA str. 11
II. (1) Hlavní znaky závazkových smluvních vztahů v českém právu pro

potřeby komparace s americkým smluvním právem
str. 12

II. (2) Historický exkurz do vývoje smluvního práva v USA; prameny;
organizace a typologie smluv

str. 17

III. Základní rámec mezinárodního práva soukromého v USA str. 27
III. (1) Pojetí mezinárodního práva soukromého v USA: nástrahy a nepochopení str. 28
III. (2) Historický exkurz do vývoje mezinárodního práva soukromého v USA str. 32

IV. – V. Část B
Problematika smluvního závazkového práva ve Spojených státech

amerických optikou právního řádu České republiky

str. 38

IV. Základní instituty smluvního práva ve Spojených státech
amerických; podobnosti a odchylky od závazkových smluvních

vztahů v České republice

str. 38

IV. (1) Kontraktní instituty str. 41
IV. (2) Extrakontraktní instituty str. 60

V. Komparační tabulka a shrnutí str. 73
VI. –
VII.

Část C
Vybrané americké teorie mezinárodního práva soukromého a

vzájemné vlivy právních řádů České republiky a Spojených států
amerických

str. 76

VI. Soudobé teorie mezinárodního práva soukromého v USA str. 76
VI. (1) Teorie „Scholastické“ revoluce str. 76
VI. (2) Mezinárodní právo soukromé v amerických smluvněprávních vztazích str. 84
VII. Vzájemný vliv smluvního práva a mezinárodního práva

soukromého České republiky a Spojených států amerických
str. 90

VII. (1) Přímé ovlivňování amerického a českého smluvního práva str. 91
VII. (2) Nepřímé ovlivňování amerického a českého smluvního práva str. 93
VIII. Záv ěr str. 97

Bibliografie – seznam literatury str. 103

- 5 -

I. Úvod

Smlouva je smlouva. Tolik úvodní citát, jež má daleko do vědecké definice a je spíše

úderným heslem nežli cennou poučkou, přesto zpravidla představuje první seznámení

budoucích právníků ve Spojených státech amerických se smluvními závazkovými vztahy,

neboť se tato cyklická slova nacházejí na prvních řádcích mnoha učebních sylabů coby

testament síly, integrity a výsadního postavení smlouvy v americkém soukromém právu.

Smlouva je zkrátka smlouva, jak již ve středověku deklarovalo Common Law i Equity.

Pro účely této práce se však z výše uvedeného axiomu stává otázka : Co je to kontrakt

v americkém právu? Čím jsou smluvní závazkové vztahy v americkém právu, jak se

jejich koncept a koncepce liší od smluvních závazkových vztahů v České republice a co

naopak oba instituty pojí a spojuje napříč dvěma odlišnými právními kulturami? A jak

jsou závazkové smluvní vztahy s mezinárodněprávním prvkem upraveny v právu

Spojených států ?

Samotný předmět mezinárodní právo soukromé má totiž v právu Spojených států na

rozdíl od svého českého protějšku dost odlišnou pozici a postavení. V knihovnách

právnických fakult ve Spojených státech amerických čeká na nic netušícího evropského

právníka poněkud zvláštní nástraha - při bloudění regály honosných kůží vázaných sbírek

a kompendií získává plíživý pocit, že v přemíře literatury, státních a federálních soudních

zpravodajů a učebních textů zastupujících snad každé odvětví každého právního oboru

zcela chybí mezinárodní právo soukromé. Při hledání v indexu knihovny náš hypotetický
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evropský právník zjišťuje, že pod písmenem „I“ sice lze nalézt dlouhé seznamy položek

katalogovaných pod „International Trade Law“ nebo „International Public Law“, ale

mezinárodní právo soukromé, v Evropě všeobecně známé jako „International Private

Law“, v registrech překvapivě chybí. Znamená to snad, že jurisprudence Spojených států

tento právní obor nezná či neuznává a právní normy mezinárodního práva soukromého

jsou tak rozptýleny po všech odvětvích právní vědy?

Náš fiktivní badatel si v sekci „Contracts“ zajisté povšimne publikací pojednávajících o

americkém smluvním právu s mezinárodněprávním prvkem – je tedy možné, že americké

smluvní právo zcela pohltilo a subsumovalo materii, která je v Evropě svébytnou právní

disciplínou? Odpověď je pochopitelně negativní. Pokud by náš modelový evropský

právník postoupil o jednu uličku, o jednu polici, pak by se ocitl v nekončících řadách

textů pojednávajících o „Conflict of Laws“ – americkém mezinárodním právu

soukromém.

Pouhé konstatování této terminologické rozdílnosti mnohdy stačí obecným učebním

textům vydaným v Evropě k vypořádání se s americkým pojetím mezinárodního práva

soukromého – zbývá jen přidat obligátní letmé zmínění díla Josepha Storyho „Conflict of

Laws“, zpravidla sloužícího jako povolení k opuštění této materie v úvodních

geograficko-historických exkurzních kapitolách evropských textů, a nabídne se tak

možnost návratu k elegantnímu nerušenému výkladu o kontinentálním pojetí

„International Private Law“.
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V čem však tkví podstata amerického mezinárodního práva soukromého? Jsou rozdílnosti

amerického a českého mezinárodního práva soukromého omezeny jen na různý název

právní disciplíny, anebo je díky odlišnému historickému vývoji americké „Conflict of

Laws“ svébytnou entitou hodnou bližšího a méně dismisivního prozkoumání?

Autor této práce je názoru, že je téměř nemožné analyzovat americké mezinárodní právo

soukromé a zejména pak jeho smluvněprávní aspekty, aniž by předtím nedošlo

k podrobné srovnávací analýze amerického závazkového smluvního práva. Smlouva coby

právní institut a instrument je základním stavebním prvkem mezinárodního práva

soukromého a bylo by nepřesné a zavádějící hlouběji zkoumat americké mezinárodní

právo soukromé coby dům postavený převážně z cihel amerického kontraktního práva,

aniž by nebylo čtenáři předem osvětleno fungování amerického kontraktu. Podobně jako

je v České republice studium římského práva nutnou podmínkou pro přístup k materii

práva občanského či jako je základní znalost obchodního práva nutná k pochopení

mezinárodního práva obchodního, je i znalost amerického smluvního práva prerekvizitou

pro pochopení a uchopení níže popsaných smluvněprávních modalit amerického

mezinárodního práva soukromého.

Tato práce se tedy, jak již napovídá její název, „Smluvní závazkové právo USA: Přístupy

k mezinárodněprávní normotvorbě v právu Spojených států“, bude věnovat smluvnímu

závazkovému právu USA, kteréhož objasnění pak využije ve výkladu o smluvněprávních

aspektech „Conflict of Laws“.
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Autor práce se v minulosti zabýval komparací českého a amerického smuvního práva a

jeho možných vzájemných vlivů a ingerencí a na toto téma napsal a obhájil diplomovou

práci z předmětu mezinárodní právo soukromé na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Tato rigorózní práce vychází z obsahu předchozí diplomové práce věnující se zejména

smluvnímu právu Spojených států a jeho srovnání se smluvním právem České republiky.1

Práce si klade tři hlavní cíle, které veskrze odpovídají jejím hlavním tématickým celkům

či částem. Cílem této práce je tedy nejprve nastínit historický vývoj amerického

smluvního práva a mezinárodního práva soukromého a objasnit základní strukturu těchto

dvou právních disciplín. Zatímco u výkladu o smluvním právu dojde i na letmé

zopakování institutů českého smluvního závazkového práva, neboť americké smluvní

právo je zde uchopeno pomocí vymezení se vůči zaběhnutým představám o smluvním

právu českém, tak kapitola o vývoji mezinárodního práva soukromého se bude téměř

výhradně zabývat mezinárodním právem soukromým ve Spojených státech, neboť tato


[…]


není americkým právníkům známé.

Historická exkurze vývoje oboru „Conflict of Laws“ pak nastínila následující hlavní

kapitoly chronologického vývoje:

a) 19. století - Etapa „comity“, tedy právní filozofie inherentní spravedlnosti a mezistátní

spolupráce.

(b) První polovina 20. století - Etapa prvního Restatementu (Conflict of Laws) a Bealovy

teorie nabytých práv, charakterizovaná absolutismy a konkrétními ustanoveními

snažícími se o kodifikaci jinak flexibilní materie amerického mezinárodního práva

soukromého.

(c) Polovina 20. století - Etapa Scholastické revoluce zdůrazňující význam výkladových

pravidel přesahujících oblast práva a komplexně hodnotící sociologické, politologické a

jiné zájmy.

(d) Sedmdesátá léta dvacátého století - Etapa druhého Restatementu (Conflict of Laws)

moderující taxativní pravidla svého předchůdce a interpretující výstupy Scholastické

revoluce.

- 101 -

Konečně, na základě těchto poznatků byla představena konkrétní ustanovení druhého

Restatementu (Conflict of Laws) upravující smluvní vztahy s mezinárodněprávním

prvkem (§§ 186-191 druhého Restatementu (Conflict of Laws)) a dokazující jistou

podobnost jak hmotněprávní, tak strukturální s českým zákonem o mezinárodním právu

soukromém a procesním, který byl ostatně vyhlášen pouhých osm let před publikací

druhého Restatementu (Conflict of Laws).

Úvodní citace této práce deklarovala, že „smlouva je smlouva“. Na předchozích

stránkách ale bylo představeno mnoho dílčích i významných rozdílů konceptu smlouvy

v americkém a českém závazkovém právu dokazujících, že smlouva není jen smlouvou,

ale i výstupem a výsledkem dlouhodobých společenských procesů, které koncepci

smlouvy formují legislativní činností, precedenčními soudními rozhodnutími, soukromou

kodifikací i vzájemným inspirováním se zahraniční právní úpravou. Ve světle stále se

zvyšující frekvence právních styků s cizinou a postupné konvergence soukromoprávních

norem nemůže být pochyb, že definice smlouvy není rigidní a bude se i nadále měnit a

vyvíjet, a to přesto, že historie prokázala dlouhověkost dějinami zkoušeného axiomu ze

staroanglického Equity, a sice že smlouva je závazným až posvátným paktem. Že

smlouva je zkrátka smlouvou.

Zatímco tedy smlouva zůstává smlouvou (byť toto tvrzení je nutno brát spíše jako

bonmot na závěr, neboť předchozí kapitoly této práce identifikovaly mnohé rozdíly mezi

smlouvou dle českého a amerického smluvního práva), tak ani největší stoupenec
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panlegalismu by si netroufl tvrdit, že mezinárodní právo soukromé je „Conflict of Laws“.

I když smluvní právo v obou zemích přece jen alespoň čerpá z obdobné logiky a funkční

koncepce, tak americké „Conflict of Laws“ je primárně vnitrostátním právem, mnohdy

nerozlišitelným od materie amerického občanského práva procesního a nepředstavuje ani

přímý ekvivalent k mezinárodnímu právu procesnímu v evropském slova smyslu.

V minulosti prošlo „Conflict of Laws“ prudkým vývojem, ba dokonce i revolucí, aby se

dostalo do současné, evropskému oku přece jen uchopitelnější, podoby. Nicméně fiktivní

český právník ztracený v labyrintu právnické knihovny ve Spojených státech by se už

nemusel obávat amerického smluvního práva s mezinárodněprávním prvkem, neb už by

měl mít nejen představu o nástrahách amerického kontraktu, ale i pochopení pro onu

zvláštní právní disciplínu „Conflict of Laws“ – a pokud ve své knihovně nalezne položky

z následujícího seznamu bibliografie, tak zjistí, že s jejich pomocí zažehná mnohý

konflikt mezi odvětvími závazkových smluvněprávních vztahů obou zemí.
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The Law of Contracts in the United States of America

(The Approach to Conflict of Laws in American Contracts)

Summary:

This thesis aims to compare the fundamental principles and basic ideas behind the law of

contracts in the Czech Republic and the Unites States, hoping to introduce the reader not

only to the pivotal maxims inherent to each of these two widely differing legal systems,

but also to their respective idiosyncracies and mutual inconsistencies. It further wishes to

explane the rather unique position of Conflict of Laws in the United States – its history,

origin and some of its major differences when compared to International Private Law as it

is known in Europe.

The first part of the thesis offers a quick refresher course on selected legal concepts of

Czech contract law handpicked with the express intent of comparing them to their

American counterparts. A discussion of the history, sources and types of contracts in the

United States then follows. A general analysis of Conflict of Laws in the United States

and its history is also included.

The second part of the thesis contains the contractual comparison itself, analyzing the

sometimes subtle, sometimes far-reaching impact of discovered discrepancies in various

stages of contractual offers and acceptances on the understanding of American contract
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law from a European perspective. Concepts completely unkown to Czech law, such as

consideration and promissory estoppel, as well as theories regarding the Material Benefit

rule, Implied-in-Law contracts, Option contracts etc. are also presented.

Finally, after establishing the primary differences between Czech and American contract

law and thus gaining much needed insight on what the definition of an American contract

should be, the thesis introduces some of the more contemporery theories in American

Conflict of Laws and proceeds to explain the provisions governing contracts in Conflict

of Laws scenarios. The focus finally shifts from a microcomparative perspective to a

macrocomparative one, looking at the interaction and possible mutual influences of both

legal systems on each other with regard to international private law.

The conclusion answers the question of what to keep in mind when analyzing American

contracts and American Conflict of Laws provisions relating to contracts from a Czech

perspective.

Key Words: contract, conflict of laws, comparison

Klíčová slova: smlouva, mezinárodní právo soukromé, srovnání

Luděk Chvosta