Posudek konzultantky
na rigorózní práci Mgr. Lud'ka Chvosty
„Smluvní závazkové právo USA: přístupy k mezinárodněprávní
normotvorbě v právu Spojených států“

Rigorózní práce je věnována poměrně zvláštnímu a neobvyklému tématu: autor se zabývá srovnáním smluvního závazkového práva v USA s právem českým. Zvláštní důraz je přitom kladen na mezinárodní právo soukromé, v jehož rámci tvoří úprava závazkového práva, jak známo, jednu z nejvýznamnějších partií. Předkládaná práce je určitým pokračováním autorovy velmi úspěšné práce diplomové, která se soustředovala na otázku srovnání smluvního závazkového práva – hmotného – v obou státech. Autor využil při přípravě obou prací svého dlouhodobého studijního pobytu v USA, díky němuž se mu podařilo předložit práci kvalitní a originální, na téma dosud v české literatuře téměř nezpracované.

Rigorózní práce je přehledná, je dobře logicky rozčleněna a vhodně systematicky uspořádána, i když přístup autora je poněkud netradiční (o to je práce cennější). Práce sestává ze tří částí – A, B a C, jim předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. Tyto části jsou rozděleny do celkem osmi kapitol, většinou dále velmi podrobně rozčleněných.

V Úvodu autor obecně vymezuje téma a nastiňuje základní otázky: co je to kontrakt v americkém právu, co jsou to smluvní závazkové vztahy v americkém právu a jak se jejich koncepce liší od práva českého, resp. co obě koncepce naopak spojuje. Obtížnou je rovněž otázka srovnání pojetí mezinárodního práva soukromého. Následuje část A, kterou tvoří druhá a třetí kapitola a která se zaměřuje na pojmové základy a historický kontext smluvního práva v České republice a mezinárodního práva soukromého ve Spojených státech amerických. Autor zvláště vymezuje základní rámec smluvního práva a základní rámec mezinárodního práva soukromého v obou srovnávaných právních systémech. K tomu je potřebné připomenout, že české mezinárodní právo soukromé v oblasti závazkového práva již dnes nelze pojímat pouze jako právo autonomní, tedy tvořené zákonem o mezinárodním právu soukromém a procesním, ale je nezbytné zároveň vycházet z aktuálně platných pramenů právní úpravy, tedy Římské úmluvy o právu použitelném na smluvní závazky a perspektivně

nařízení Řím I, které bude použitelné od prosince 2009, a z nařízení Řím II, které se již dnes používá v oblasti mimosmluvních závazků. Jak známo, rozčlenění závazků na smluvní a mimosmluvní není v obou systémech identické. Na s. 12 uvádí autor příklady kvazikontraktů ve smyslu českého práva – a to jednatelství bez příkazu, veřejný příslib a veřejnou soutěž. Při ústní obhajobě by se mohl blíže zabývat kolizní úpravou těchto tří typů – je to otázka sice dost obtížná, ale hodná autora, jehož práce dává předpoklady pro to, aby tuto otázku zodpověděl. Mám na mysli kolizní úpravu z hlediska českého práva – ať již evropského, či autonomního, především také otázku pramenů kolizní úpravy uvedených typů, ale samozřejmě je vhodné, aby se autor vyjádřil k této otázce i z hlediska práva USA.

Část B rozebírá problematiku smluvního závazkového práva v USA optikou právního řádu České republiky – čtvrtá kapitola uvádí základní instituty smluvního práva USA, se zvláštním akcentem na podobnosti a odchylky od závazkových vztahů v České republice, pátá kapitola přináší cennou komparační tabulku a shrnutí.

Pro mne je z hlediska teorie mezinárodního práva soukromého nesmírně zajímavá část C, která se věnuje vybraným americkým teoriím mezinárodního práva soukromého a pokouší se vystopovat i vzájemné vlivy právních řádů České republiky a USA.

Práce vyúsťuje v originální závěr, v němž autor formuluje rozdíly a podobnosti, k nimž ve své komparativní analýze dospěl. Tyto závěry jsou velmi cenné a autorovi mohu jen doporučit, aby je publikoval. Vliv angloamerického práva je u nás poměrně významný, i když jde především o vliv anglického práva v rámci Evropské unie; přesto je důležité vědět, čím přesně se právo USA od našeho práva odlišuje a jaká je konkrétní náplň právních institutů, o kterých se sice u nás mluví, ale nikoli s podrobnou znalostí věci.

Rigorózní práci hodnotím velmi pozitivně, autor prokázal samostatnost a originalitu myšlení, schopnost pracovat s původními prameny i s literaturou, která je jak česká, tak zahraniční. Práci proto plně doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Luděkovi Chvostovi přiznán akademický titul JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 22.4.2009